اور اس دعوے میں کوئی مبالغہ نہیں کہ برصغیر کو ایک غیر مسلم ملک بننے سے بچالیا۔ اقبال نے درست ہی کہا ہے:-

گردن نہ جھکی جس کی جہاں گیر کے آگے جس کے نفس گرم سے ہے گرمی احرار
وہ ہند میں سرمایہ ملت کا تمہیں اللہ نے بروقت کیا جس کو خبردار^{۲۵}

حواشی

۱- حضرت مجددؒ ۹۷۱ھ/ ۱۵۶۳ء میں پیدا ہوئے، اور ۱۰۳۳ھ/ ۱۶۲۳ء میں وفات پائی۔ اس طرح قمری تقویم کے مطابق آپ نے ۶۳ سال کی عمر پائی اور شمسی تقویم کے مطابق ۶۰ سال کی۔

۲- بدایونی، ملا عبدالقادر، منتخب التواریخ، ص ۳۱۵

۳- ایضاً، ص ۲۱۵

۴- محمد ہاشم کشمیری: زبدة المقامات (ترجمہ: مطبوعہ نول کشور) ص ۱۳۱

۵- ایضاً، ص ۱۳۲

۶- ایسا لگتا ہے کہ یہ ابوالفضل کی طرف ایک لطیف اشارہ ہے۔